
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 9. november 2020 stillet følgende 

spørgsmål nr. 262 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jane Heitmann (V). 

 

Spørgsmål nr. 262:  

”MiŶistereŶ ďedes koŵŵeŶtere artikleŶ ”LiŶe-Marie blev tvunget til beroligende me-

diĐiŶuŶder iŶdlæggelse” fra DR.dk deŶ 5. Ŷoveŵďer 2020 – og oplyse hvordan mini-

steren vil sikre, at tvangstallene særligt i Region Sjælland fremover falder” 

 

Svar: 

Et bredt politisk flertal stod i 2014 bag de ambitiøse politiske målsætninger om at re-

ducere tvangsanvendelsen i psykiatrien generelt frem mod udgangen af 2020 samt 

konkret at halvere andelen af personer, der tvangsfikseres, målt i forhold til bæltfik-

seringer. Den politiske aftale blev efterfulgt af partnerskabsaftaler med hver enkelt 

region som led i at nedbringe anvendelsen af tvang og for at sikre patienter med psy-

kiske lidelser en behandling af høj kvalitet. 

 

De seneste monitoreringer af tvangsanvendelsen i psykiatrien tegner desværre et ty-

deligt billede af, at det ikke lykkes at komme i mål med de politiske målsætninger. 

Ganske vist er omfanget af bæltefikseringer reduceret, men der ses samtidig en stig-

ning i andre tvangsformer i forhold til, da målsætningerne blev introduceret. Det ty-

der på, at bælter i et vist omfang bliver erstattet med andre tvangsforanstaltninger, 

så som beroligende medicin ved tvang. Det har naturligvis ikke været hensigten, at en 

reduktion i en tvangsform skulle føre til en stigning i andre tvangsformer. 

 

Bag tallene for anvendelse af tvang i den regionale psykiatri er der berørte patienter, 

og det skal vi ikke glemme. De nyeste tal for tvangsanvendelsen i psykiatrien bekræf-

ter, at der er behov for et vedvarende fokus på, hvordan vi kan nedbringe anvendel-

sen af tvang i den regionale psykiatri, og på hvordan vi kan blive bedre til at behandle 

mennesker med psykiske lidelser uden anvendelse af tvang.  

 

Vi kommer hverken politisk eller fagligt til at slippe opfølgningen på brugen af tvang i 

psykiatrien, heller ikke for Region Sjælland, selvom de gældende politiske målsætnin-

ger udløber ved udgangen af året. Den nuværende monitorering og opfølgningen 

herpå forventes at fortsætte mere eller mindre uforandret frem mod, at der fastsæt-

tes nye ambitiøse politiske målsætninger, som led i arbejdet med 10-årsplanen for 

psykiatri. Disse bliver naturligvis også ledsaget af monitorering. 
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